
814 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

28. Augstākā tiesa 

 

Augstākās tiesas darbības joma: 

 

 

Augstākās tiesas galvenie pasākumi 2018. gadā: 

1) nodrošināt tiesas spriešanu kasācijas instancē, atbilstoši Satversmei, 

starptautiskajiem līgumiem un nacionālā likumdevēja pieņemtajiem tiesību aktiem; 

2) nodrošināt lietu izskatīšanu Disciplinārtiesā;  

3) nodrošināt vienotas tiesu prakses veidošanu un juridiskās domas attīstību Latvijā; 

4) nodrošināt valsts drošības iestāžu iesniegto sevišķā veidā veicamo operatīvo 

pasākumu un kredītiestāžu rīcībā esošo ziņu pieprasījumu izvērtēšanu un tiesību 

aktiem atbilstošu pieprasījumu akceptēšanu. 

 

Augstākās tiesas kopējo izdevumu izmaiņas no 2016. līdz 2020. gadam, euro 

 

 

 

Tiesas spriešana kasācijas instancē

4 660 179

5 439 670 5 477 410
5 907 118

6 321 908

117 134

66 431

4 777 313 5 506 101 5 477 410 5 907 118 6 321 908

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2016.gads

(izpilde)

2017.gads

plāns

2018.gads

plāns

2019.gads

plāns

2020.gads

plāns
ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana



815 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016. gads 

(fakts) 

2017. gada     

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 160 146 146 146 146 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 160 146 146 146 146 

Darbības virziena un resursu vadības karte 

 

Tiesas spriešana kasācijas instancē 

Darbības mērķis: nodrošināt Augstākās tiesas darbību / Satversmes 82.pants un likums „Par tiesu varu” 

 

 2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada     

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

prognoze 

2020. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

4 777 313 5 506 101 5 477 410 5 907 118 6 321 908 

160 146 146 146 146 

01.00.00 Tiesa 
4 660 179 5 439 670 5 425 198 5 894 065 6 321 908 

160 146 146 146 146 

02.00.00 Tiesiskās un starpvalstu 

sadarbības pasākumu īstenošana 

- - 52 212 13 053 - 

- - - - - 

70.06.00 Citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

117 134 66 431 - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Civillietu departamenta izskatītās lietas 

(skaits) 

2326* 1700 1700 1700 1700 

Administratīvo lietu departamenta 

izskatītās lietas (skaits) 

1027* 1020 1020 1020 1020 

Krimināllietu departamenta izskatītās 

lietas (skaits) 

755* 770 770 770 770 

* Precizēts, ņemot vērā Augstākās tiesas 2017.gada 3.marta plēnuma apstiprinātos 2016.gada darbības rādītājus 

 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2018. līdz 2020. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

Darbības apraksts 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018. gadā 2019. gadā 2020. gadā 

1. Augstākās tiesas informācijas tehnoloģiju sistēmu 

darbības nodrošināšana 

27 700 0 72 000 Ministru 

kabineta 

14.09.2017. 

sēdes 

protokola 

Nr.46 3.§ 

2.punkts 

Augstākajā tiesā IT infrastruktūras aizsardzībai nepieciešams iegādāties papildus vienu datu 

drošības iekārtu. Kopējās izmaksas kapitālajos izdevumos par visām pozīcijām (iekārta, licences, 

konfigurācija un uzstādīšana, atbalsts, u.t.t.) 2018.gadā tiek plānotas 27 700 euro apmērā.  

2020.gadā plānota Datu glabātuves nomaiņa (iekārta, licences, uzstādīšanas un konfigurēšanas 

darbi) – 72 000 euro apmērā. 

01.00.00  Tiesa 

2. Augstākās tiesu instances – Latvijas Senāta 

simtgades pasākumu nodrošināšana 

55 000 0 0 Ministru 

kabineta 

14.09.2017. 

sēdes 

protokola 

Nr.46 3.§ 

2.punkts 

Tiks nodrošināta starptautisku konferenču norise 2018. gadā, kā arī vēsturisku materiālu 

sagatavošana. 

2018.gadā būs Latvijas Valsts un arī tās augstākās tiesu instances – Latvijas Senāta – simtgade. 

Ņemot vērā nozīmīgo notikumu, Augstākā tiesa jau 2017.gada nogalē uzsāks Senāta simtgades 

pasākumu gadu, kas turpināsies 2018.gadā.  



816 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

Darbības apraksts 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018. gadā 2019. gadā 2020. gadā 

2018.gadā plānots rīkot starptautisku konferenci par kasācijas instances lomu valsts tiesību 

sistēmā. Tēma īpaši nozīmīga arī tādēļ, ka 2017.gads ir pirmais gads, kad Augstākā tiesa pēc tiesu 

reformas strādā jaunajā struktūrā – tikai kā kasācijas instance. 

Starptautisku konferenču norises organizēšana  2 0 0 

01.00.00  Tiesa 

3. Augstākās tiesas mājas lapas funkcionalitātes 

audita veikšana 

5 000 0 0 Ministru 

kabineta 

14.09.2017. 

sēdes 

protokola 

Nr.46 3.§ 

2.punkts 

Tiks veiks neatkarīgs Augstākās tiesa mājas lapas funkcionalitātes audits. 

Augstākās tiesas mājaslapa ir viens no juridiskās informācijas un literatūras avotiem. Tajā 

visplašākajā veidā publicēta arī judikatūra: kasācijas instances judikatūras nolēmumu klasifikatori, 

kam ir būtiska nozīme Latvijas tiesību sistēmas veidošanā, tiesu prakse, ECT un EST judikatūras 

apkopojumi, kā arī cita veida informācija. Nepieciešams uzlabot mājaslapas funkcionalitāti, pirms 

tam veicot profesionālu mājaslapas funkcionalitātes auditu (lietojamības un grafiskā dizaina 

sadaļa) un saņemot profesionālus ieteikumus mājaslapas lietojamības efektivizēšanai. 

Veikts mājas lapas funkcionalitātes audits  1 0 0 

01.00.00  Tiesa 

4. Augstākās tiesas departamenta nolēmumu 

krājumu izdošana 

6 000 6 000 6 000 Ministru 

kabineta 

14.09.2017. 

sēdes 

protokola 

Nr.46 3.§ 

2.punkts 

Augstākās tiesas Judikatūras un zinātniski analītiskā nodaļa apkopo tiesu praksi un veic tās izpēti. 

Kopš 1996.gada Augstākā tiesa izdod Senāta/Departamentu nolēmumu krājumus. Finansiālu 

apsvērumu dēļ Augstākās tiesas sadarbības partneri ir atteikušies no 2018.gada izdot nolēmumu 

krājumu. Lai turpinātu aizsākto tradīciju un saglabātu nolēmumu ar judikatūras nozīmi vēsturei, 

Augstākā tiesa vēlas katru gadu izdot departamentu nolēmumu krājumu (tirāža līdz 100 

eksemplāri). Šos krājumus paredzēts nosūtīt bez maksas uz rajonu (pilsētu) tiesām, apgabaltiesām, 

Latvijas bibliotēkām, Latvijas augstskolām/universitātēm, kurās ir juridiskās fakultātes. 

Izdots nolēmumu krājums  1 1 1 

01.00.00  Tiesa 

5. Tiesnešu atalgojuma palielinājums 0 0 355 843 Ministru 

kabineta 

14.09.2017. 

sēdes 

protokola 

Nr.46 3.§ 

2.punkts 

01.00.00  Tiesa 

Kopā 93 700 6 000 433 843 - 

 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Augstākā tiesa 2018. gadā, salīdzinot ar 2017. gadu, ir veikusi šādas izmaiņas budžeta 

programmu (apakšprogrammu) struktūrā: 

1) izslēgta programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana”; 

2) izslēgta apakšprogramma 70.03.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020); 

3) izslēgta programma 73.00.00 „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie 

projekti”; 

4) izslēgta apakšprogramma 73.06.00 „Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja 

finansētie projekti”; 

5) izveidota jauna programma 02.00.00 „Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu 

īstenošana”. 

 



817 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

01.00.00 Tiesa 

Programmas mērķis:  

nodrošināt tiesas spriešanu kasācijas instancē, kā arī vienotas tiesu prakses veidošanu 

un juridiskās domas attīstību.  

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt tiesas spriešanu kasācijas instancē: 

 Civillietu departaments; 

 Krimināllietu departaments; 

 Administratīvo lietu departaments; 

2) lietu izskatīšana Disciplinārtiesā: 

 pārsūdzēto Tiesnešu disciplinārkolēģijas lēmumu izvērtēšana; 

 pārsūdzēto Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas sniegto negatīvo atzinumu par 

profesionālo novērtēšanu izvērtēšana; 

 pārsūdzēto ģenerālprokurora lēmumu par disciplinārsodu piemērošanu 

vērtēšana (saskaņā ar Prokuratūras likuma 45.pantu); 

3) nodrošināt tiesu prakses veidošanu un juridiskās domas attīstību šādos virzienos: 

 tiesu prakses vispārinājumi; 

 problēmjautājumu apkopojumi un pētījumu veikšana; 

 judikatūras publicēšanas nodrošināšana. 

Programmas izpildītājs: Augstākā tiesa. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Apelācijas un kasācijas instancēs izskatīto lietu skaits 

Augstākās tiesas Departamentos kasācijas kārtībā 

izskatīto lietu skaits 

4108* 3490 3490 3490 3490 

Izskatīto sūdzību skaits 

Sūdzību skaits 

 

1012* 800 800 800 800 

Vienveida tiesu prakses veidošana 

Tiesu prakses pētījumi 8* 3 3 3 3 

* Precizēts, ņemot vērā Augstākās tiesas 2017.gada 3.marta plēnuma apstiprinātos 2016.gada darbības rādītājus. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 4 660 179 5 439 670 5 425 198 5 894 065 6 321 908 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 779 491 -14 472 468 867 427 843 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 16,7 -0,3 8,6 7,3 

Atlīdzība, euro 4 274 249 4 894 947 4 919 885 5 476 452 5 832 295 

Vidējais amata vietu skaits gadā 160 146 146 146 146 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2215 2781 2795 3113 3316 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

22 300 22 300 22 300 22 300 22 300 



818 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 126 874 112 402 -14 472 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi  93 700 93 700 

Augstākās tiesas informācijas tehnoloģiju sistēmu darbības 

nodrošināšana 

- 27 700 27 700 

Augstākās tiesu instances – Latvijas Senāta simtgades pasākumu 

nodrošināšana 

- 55 000 55 000 

Augstākās tiesas mājas lapas funkcionalitātes audita veikšana - 5 000 5 000 

Augstākās tiesas departamenta nolēmumu krājumu izdošana - 6 000 6 000 

Citas izmaiņas 126 874 18 702 -108 172 

Palielināti izdevumi darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās 

veselības apdrošināšanas ieviešanai atbilstoši Ministru kabineta 

2017.gada 22.augusta prot. Nr.40 43.§ 8.punktā noteiktajam 

- 18 702 18 702 

Izdevumu izmaiņas 2017.gada jaunajai politikas iniciatīvai “Latvijas 

Republikas Augstākās tiesas Slepenības režīma nodrošināšanas 

nodaļas darba finansēšana” 

118 924 - -118 924 

Izdevumu izmaiņas 2017.gada jaunajai politikas iniciatīvai 

“Tieslietu padomes kapacitātes stiprināšana” 

7 950 - -7 950 

02.00.00 Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu īstenošana 

Programmas mērķis:  

nodrošināt Augstākās tiesas tiesneša dalību Ukrainas Augstākās tiesas institucionālās 

kapacitātes stiprināšanā cilvēktiesību aizsardzības jomā nacionālā līmenī, vienlaicīgi iegūstot 

noderīgu starptautisku pieredzi Augstākās tiesas deleģētajam pārstāvim, ko izmantot Latvijas 

Republikas Augstākās tiesas darbības pilnveidošanā. 

Galvenās aktivitātes: 

 Kopīgi ar citu valstu Vācijas, Polijas, Nīderlandes u.c. ekspertiem piedalīties Ukrainas 

Augstākās tiesas institucionālās kapacitātes stiprināšanā cilvēktiesību aizsardzības jomā 

nacionālajā līmenī, vienlaicīgi Augstākās tiesas pārstāvim iegūstot plašu starptautisku pieredzi 

jautājumos, kas skar kasācijas instanci.  

Programmas izpildītājs: Augstākā tiesa. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro   52 212 13 053 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× × - -39 159 -13 053 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× × - -75,0 -100 

Atlīdzība, euro - - 52 212 13 053 - 



819 

 

FMPask_Z_AT_050218_bud2018.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā  52 212 52 212 

t. sk.: 

Citas izmaiņas  52 212 52 212 

Palielināti izdevumi no ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem Augstākās tiesas tiesneša dalībai Ukrainas 

Augstākās tiesas institucionālās kapacitātes stiprināšanā cilvēktiesību 

aizsardzības jomā nacionālā līmenī 

- 52 212 52 212 

 


